

Fullmäktige 26.04.2021 § 52

§ 52

Fråga om gatuvåld i Esbo

Beredning och upplysningar:
Häkkinen Petri

fornamn.efternamn@esbo.fi
Växel 09 816 21

Förslag

Stadsstyrelsen

Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på Henna Kajavas och 19 andra ledamöters fråga 10.12.2019 om gatuvåld i Esbo och konstaterar att frågan är slutbehandlad.

Behandling

Lahtinen lämnade understödd av Grönroos m.fl. följande förslag till hemställan:

”Fullmäktige hemställer att det ska få en översikt över tryggheten på gatorna i Esbo och dess utveckling i fråga om vålds- och sexualbrott med jämna mellanrum.”

Efter avslutad diskussion konstaterade ordföranden att stadsstyrelsens förslag hade godkänts enhälligt.

Ordföranden frågade om Lahtinens förslag till hemställan kan godkännas enhälligt. Eftersom ingen motsatte sig förslaget, konstaterade ordföranden att fullmäktige hade godkänt det enhälligt.

Beslut

Fullmäktige:
Stadsstyrelsens förslag godkändes enhälligt.

Dessutom godkändes följande hemställan:

- Fullmäktige hemställer att det ska få en översikt över tryggheten på gatorna i Esbo och dess utveckling i fråga om vålds- och sexualbrott med jämna mellanrum.

Redogörelse

Henna Kajava och 19 andra ledamöter lämnade 10.12.2019 in följande fråga:

I Esbo har det rapporterats att antalet gaturån har ökat bland unga och att det har blivit ett fenomen bland unga att bära eggvapen:

<https://www.lansivayla.fi/artikkeli/812358-rvostelevat-nuorisoioukot-vha-riesana-espoossa-jakauniaisissa-iskevat-jopa-5-euron>

<https://www.lansivavla.fi/artikkeli/819048-poliisi-paljasti-uuden-ilmion-espoossa-jopa-8-vuotiaskantanut-teraasetta>

Ungdomslokalerna i Esbo har ställvis informerat att det varje vecka förekommer fysiska sammandrabbningar mellan olika etniska grupper som krävt att man kallat polisen på plats. Personer som arbetar med unga i Helsingfors har berättat att höstens fenomen har varit att de ungas fester har attackerats. De unga har blivit misshandlade och deras pengar och egendom har stulits. Gärningsmännen har i regel haft etnisk bakgrund.

Hur många våldsbrott på offentliga platser har det registrerats i Esbo under det gångna året och hur ser utvecklingen av antalet ut?

Kan Esbo utreda säkerhetssituationen i ungdomslokalerna?

Hur stort antal gruppslagsmål förekommer det i Esbo enligt myndigheternas uppgifter?

Hur många våldtäkter som begåtts av främmande personer utomhus har det registrerats i Esbo i fjol och i år?

I Sverige har säkerheten på gatorna försämrats oroväckande på många ställen under den mörka tiden av dygnet.

Är det möjligt att med jämna mellanrum, till exempel en gång om året i samband med stadens delårsrapporter, få en översikt om hur säkerhetssituationen på gatorna i Esbo utvecklas i fråga om vålds- och sexualbrott?

Även om säkerheten inte är ett eget delområde i Berättelsen om Esbo, är den Esbos viktigaste värde vid sidan av naturvärdena. Säkerheten är också en viktig del av välfärden.

I frågan ställs följande frågor.

1. Hur många våldsbrott på offentliga platser har det registrerats i Esbo under det gångna året och hur ser utvecklingen av antalet ut?

Våldsbrott och misshandelsbrott

I Esbo har det totala antalet misshandelsbrott minskat 2019–2020

<u>Esbo</u>	2018	2019	2020
Våldsbrott sammanlagt	1688	1830	1824
Misshandelsbrott enligt plats			
-allmän plats	579	574	566
-privat plats	1014	1160	1150
Misshandelsbrott sammanlagt	1593	1734	1716

Under jämförelseperioden 2018–2019 ökade det totala antalet våldsbrott. Ökningen beror på att antalet misshandelsbrott på privata platser har ökat. Ökningen av antalet misshandelsbrott har stannat upp år 2020.

2. Kan Esbo utreda säkerhetssituationen i ungdomslokalerna?

Esbo stad bad att polisen i Västra Nyland gör en bedömning av gatuväldssituationen i Esbo. I polisens promemoria konstateras följande om unga och ungdomslokaler: Polisen och Esbo stads ungdomstjänster samarbetar kontinuerligt för att ungdomslokalerna ska vara trygga. Ungdomslokalerna har egna säkerhetsplaner och lokalerna är fortfarande trygga för de unga och även för de anställda.

Ungdomsarbetarna i Esbo rör sig i områden där de unga tillbringar sin tid. De ingriper i krissituationer och skadliga fenomen bland unga genom att ge anvisningar och råd. Enligt polisens bedömning är verksamheten särskilt nyttig och stöder andra myndigheters säkerhetsarbete.

3. Hur stort antal gruppslagsmål förekommer det i Esbo enligt myndigheternas uppgifter?

I en promemoria som polisen i Västra Nyland lämnat till Esbo stad konstateras att fenomenet med avtalade slagsmål mellan unga, det vill säga "beefs", också syns inom polisinrättningsområde. I dessa avtalade slagsmål är det enligt polisinrättningsområdets bedömning fråga om att de unga vill få rykte om sig och en ställning i sociala medier. Slagsmålen filmas och streamas eller delas i sociala medier. Avsikten är att så många som möjligt ska se videon och samtidigt börja följa den som delat videon i sociala medier.

Orsaken till slagsmålen är obetydliga eller påhittade. De unga vill bara tvinga motparten till ett avtalat slagsmål. Ofta anklagas motparten för helt påhittade rasistiska kommentarer eller kränkningar av heder. Orsaken till kränkning av heder kan vara till exempel att någon talat fult om en annans mor. Denna kränkning anses berättiga till våldsamt hämnd. Motparten utmanas till slagsmål och som hot används till och med att den unga hämtas från skolan för att svara för sina gärningar.

4. Hur många våldtäkter som begåtts av främmande personer utomhus har det registrerats i Esbo i fjol och i år?

Enligt polisens utredning har det totala antalet våldtäktsbrott minskat i Esbo under perioden 2018–2020 (70 brott år 2018 och 59 brott år 2020). Största delen av sexualbrotten begås på en privat plats och antalet våldtäkter som begåtts av främmande personer utomhus är mycket litet.

5. Är det möjligt att med jämna mellanrum, till exempel en gång om året i samband med stadens delårsrapporter, få en översikt om hur säkerhetssituationen på gatorna i Esbo utvecklas i fråga om vålds- och sexualbrott?

I sitt utlåtande konstaterar polisen i Västra Nyland att enligt siffror och andra uppgifter polisen har är Esbo fortfarande en av de tryggaste bland de stora kommunerna. Detta stöds också av polisens gatusäkerhetsindex, där Esbo står i främsta ledet när man jämför med de sex största kommunerna i Finland. Också när man frågar Esboborna om kommunala tjänster i fråga om den upplevda säkerheten är Esbo den tryggaste bland jämförelsekommunerna. I Esbo sköts den allmänna säkerheten och ordningen bäst.

Säkerhetsläget i Esbo och dess utveckling följs noga bland annat i samband med uppföljningen av de stora utvecklingsobjekt som fullmäktige har fastställt, och fullmäktige får en lägesrapport om detta en gång om

året. Översikten över utvecklingen av gatusäkerheten som föreslås i frågan kan ges en gång om året, om det anses nödvändigt.

Beslutshistoria

Stadsstyrelsen 29.03.2021 § 96

Förslag

Stadsdirektör Mäkelä Jukka

Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på Henna Kajavas och 19 andra ledamöters fråga 10.12.2019 om gatuvåld i Esbo och konstaterar att frågan är slutbehandlad.

Beslut

Stadsstyrelsen:
Föredragandens förslag godkändes enhälligt.

Beslutshistoria